Igualdade Racial, com intuito de fortalecer o trabalho dos profissionais do Sistema Único da 
Assistência Social – SUAS, teve início no ano de 2017 junto ao Instituto Federal de Goiás, estando 
na fase de entrega do projeto para viabilizar a formalização do TED em 2018, previsão orçamentária 
de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 

Cabe destacar a Publicação do Índice de Vulnerabilidade Juvenil ocorreu em dezembro de 
2017 – Parceria com a Secretaria Nacional da Juventude – SNJ e o Fórum Brasileiro de Segurança 
Pública. 

O Projeto “Fortalecendo as ações da SEPPIR nas áreas de saúde, políticas para a juventude

[...]

níveis governamentais com vistas a garantir, de forma transversal e descentralizada, o fortalecimento 
e ampliação da efetividade dessa política. 

Pelo 4º ano consecutivo, executou-se o edital de chamada pública do SINAPIR 
destinando-se R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais) para o fomento de projetos em 
três áreas, a saber: 

I. fortalecimento institucional de órgãos, conselhos e consórcios públicos voltados para a 

promoção da igualdade racial; 
II. apoio às políticas públicas de ação afirmativa; e, 

III. apoio as políticas públicas para comunidades tradicionais. 

O Programa específico de Fortalecimento Institucional de Órgãos e Conselhos, dotou-se em 

R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil) para apoio aos projetos, com a formalização de 6 (seis) 
convênios – Estados do Acre e Mato Grosso do Sul e os municípios de Feira de Santana-BA, Aracaju-
SE, Campinas-SP e Pompeu-MG. 

No processo de formação e adesões ao SINAPIR, Feira de Santana-BA aderiu ao sistema e